
 1 

 D E C R E T O Nº 153/ 2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal 

nº. 816/ 2023 de 20 de Outubro de 2023, combinada com o § 1º, Inciso I , II , III e IV, do 

Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito 

Adicional Suplementar no valor de R$ 1.530.631,31 (um milhao, quinhentos e trinta mil, 

seiscentos e trinta e um reais e trinta e um centavos), nas dotações a seguir especificadas: 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0011.1.007 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS 

4490510000 0 470 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.219.000,00 

SUBTOTAL 1.219.000,00 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

3390390000 510 290 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
13.800,00 

SUBTOTAL 13.800,00 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0011.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3190940000 0 500 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00 

3390390000 510 590 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
9.000,00 

SUBTOTAL 19.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390140000 1016 832 DIÁRIAS - CIVIL 6.500,00 

3390140000 1016 832 DIÁRIAS - CIVIL 2.510,56 

3390300000 1019 853 MATERIAL DE CONSUMO 11.700,00 

3390300000 500 855 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

3390300000 0 840 MATERIAL DE CONSUMO 36.440,00 

3390300000 494 856 MATERIAL DE CONSUMO 32.842,00 

3390390000 303 920 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
43.500,00 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

Princesinha da BR-153 - Estado do Paraná 

Praça Otacílio Ferreira, 82 – Fone/Fax: 043 3561-1221 

CNPJ: 75.968.412/0001-19 

----====---- 



 2 

4490520000 0 970 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.430,00 

SUBTOTAL 148.922,56 

10.301.0004.2.020 CONSÓRCIO PR SAÚDE 

3150410000 0 990 CONTRIBUIÇÕES 40.000,00 

SUBTOTAL 40.000,00 

10.301.0004.2.021 MANUTENÇÃO DO CISNORPI E CIVARC 

3150410000 303 1040 CONTRIBUIÇÕES 15.000,00 

SUBTOTAL 15.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0005.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3390300000 0 1920 MATERIAL DE CONSUMO 8.500,00 

003 ENSINO INFANTIL 

SUBTOTAL 8.500,00 

12.365.0005.2.033 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

3390300000 0 2210 MATERIAL DE CONSUMO 8.438,75 

SUBTOTAL 8.438,75 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0003.2.052 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390360000 0 2730 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.970,00 

3390390000 0 2740 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
17.000,00 

SUBTOTAL 20.970,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3390140000 494 1170 DIÁRIAS - CIVIL 36.000,00 

SUBTOTAL 36.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

002 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0003.5.048 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

3390390000 0 3190 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
1.000,00 

SUBTOTAL 1.000,00 

 

TOTAL 1.530.631,31 

 

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, 

serão utilizados recursos de acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso 

III(Cancelamento parcial de dotações) do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março 

de 1964. 

 

I. SUPERAVIT 

0 Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 40.000,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 8.500,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 8.438,75 

0 Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 



 3 

0 Recursos Ordinários (Livres) 3.970,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 17.000,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 36.440,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 5.430,00 

494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Saúde - Fonte 494 624070-4 36.000,00 

494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Saúde - Fonte 494 624070-4 32.842,00 

500 FMS - INVESTIMENTO SAÚDE FONTE 500-CAIXA 4014 e 420-0 10.000,00 

510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 60005740 13.800,00 

1016 Emendas Parlamentar Custeio Saúde - 6240704 Fonte 1016 2.510,56 

1019 BLOCO DE CUSTEIO COVID 19 - 6240704 FONTE 1019 11.700,00 

SUBTOTAL 237.631,31 

 

III. CANCELAMENTO. 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

3190130000 0 200 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 84.000,00 

3190940000 0 210 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 141.000,00 

3390400000 0 310 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
30.000,00 

4696910000 0 400 SENTENÇAS JUDICIAIS 60.000,00 

SUBTOTAL 315.000,00 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0011.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3190130000 0 490 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 30.000,00 

3390300000 510 540 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

3390370000 0 570 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 200.000,00 

SUBTOTAL 233.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390300000 1016 852 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

3390390000 0 910 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
100.000,00 

3390390000 1016 923 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
3.000,00 

SUBTOTAL 105.000,00 

10.301.0004.2.020 CONSÓRCIO PR SAÚDE 

3150410000 303 1000 CONTRIBUIÇÕES 43.500,00 

3171700000 303 1020 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO 
5.000,00 

SUBTOTAL 48.500,00 

10.301.0004.2.021 MANUTENÇÃO DO CISNORPI E CIVARC 

3171700000 0 1060 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO 
120.000,00 

SUBTOTAL 120.000,00 

10.302.0004.2.022 CONSORCIO CISNOP 

3150410000 0 1360 CONTRIBUIÇÕES 30.000,00 



 4 

3171700000 303 1390 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO 
10.000,00 

SUBTOTAL 40.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0005.2.026 MERENDA ESCOLAR 

3390300000 0 1410 MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00 

SUBTOTAL 70.000,00 

12.361.0005.2.029 TRANSPORTE ESCOLAR 

3390390000 0 1660 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
60.000,00 

SUBTOTAL 60.000,00 

12.361.0005.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3190130000 0 1840 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 30.000,00 

3190940000 0 1880 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20.000,00 

3390360000 0 1950 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00 

3390390000 0 1980 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
120.000,00 

003 ENSINO INFANTIL 

SUBTOTAL 180.000,00 

12.365.0005.2.033 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

4490510000 0 2290 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE 

001 AGROPECUARIA 

20.541.0007.2.040 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA, AGROPECUÁRIA e Meio Ambiente 

3390300000 510 2470 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

3390390000 510 2520 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
1.000,00 

4490520000 0 2550 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

SUBTOTAL 16.000,00 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

003 INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

22.661.0008.2.041 INCENTIVAR A INDUSTRIALIZAÇÃO 

4490510000 0 450 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00 

4490610000 0 460 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 2.000,00 

SUBTOTAL 4.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.241.0003.2.042 ASSISTENCIA AO IDOSO 

3390390000 0 2580 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
20.000,00 

SUBTOTAL 20.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.367.0005.2.043 MANUTENÇÃO DA APAE 

3390390000 0 2160 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
20.000,00 

SUBTOTAL 20.000,00 



 5 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3190130000 1016 1141 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.500,00 

SUBTOTAL 1.500,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

003 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0003.2.064 
Manutenção do Consóricio Intermunicipal de Serviço de Acolhimento 

Socioassistencial - CISAS 

3150410000 0 3320 CONTRIBUIÇÕES 50.000,00 

SUBTOTAL 50.000,00 

TOTAL CANCELAMENTOS 1.293.000,00 

 

TOTAL 1.530.631,31 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO 

MAIRINCK, Estado do Paraná, em 02 de Setembro de 2024. 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 

Prefeito Municipal 

 


